票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接或间接

持有的发行人首次公开发行股票前已发行的股份，也不由公司回购该

等股份。在上述承诺锁定期满后，在本人担任公司的董事、监事、高

级管理人员期间，以及本人在任期届满前离职的，在本人就任时确定

的任期内和任期届满后 6 个月内：①每年转让的股份不超过本人直接

或间接持有公司股份总数的 25%；②离职后 6 个月内，不转让本人直

接或间接持有的公司股份；③遵守法律、行政法规、部门规章、规范

性文件以及证券交易所业务规则对董事、监事、高级管理人员股份转

让的其他规定。

承销方式 余额包销

预计募集资金总额和净额
预计募集资金总额 【】万元

预计募集资金净额 【】万元

发行费用概算（不含税）

保荐及承销费用 4,660.38 万元

审计及验资费用 943.40 万元

律师费用 166.04 万元

发行手续费用及其他费用 128.21 万元

用于本次发行的信息披露费 481.13 万元

合计 6,379.15 万元

公牛集团股份有限公司 招股意向书摘要

25

第三节 发行人基本情况

一、发行人基本资料

中文名称 公牛集团股份有限公司

英文名称 GONGNIU GROUP CO., LTD.

法定代表人 阮立平

有限公司成立日期 2008 年 1 月 18 日

股份公司成立日期 2017 年 12 月 27 日

住所 浙江省慈溪市观海卫镇工业园东区

邮政编码 315314

电话 021-33561091

传真号码 021-33561091

网址 http://www.gongniu.cn

电子信箱 ir@gongniu.cn

二、公司历史沿革及改制重组情况

（一）公司设立方式

公牛集团是由公牛有限以整体变更方式设立的股份有限公司。

2017 年 12 月 8 日，公牛有限股东会通过决议，同意以 2017 年 8 月 31 日为改制基

准日，整体变更为股份有限公司；确认将经审计的净资产 754,189,432.77 元折合公司

股份 540,000,000 股，每股面值人民币 1 元，其余 214,189,432.77 元计入公司的资本公

积。

2017 年 12 月 23 日，公牛集团召开创立大会，创立大会一致同意整体变更设立股

份公司。

2017 年 12 月 27 日，公牛集团完成了本次整体变更设立股份公司的工商变更登

记，并领取了新的《营业执照》（统一社会信用代码：91330282671205242Y）。

（二）发起人及其投入的资产内容

发行人的发起人共 10 名，其中自然人发起人共三名，分别为阮立平、阮学平、孙

荣飞；法人发起人共两名，分别为良机实业、晓舟投资；有限合伙企业发起人共五

名，分别为高瓴道盈、凝晖投资、穗元投资、伯韦投资和齐源宝。2017 年 12 月 27

公牛集团股份有限公司 招股意向书摘要

26

日，发行人整体变更设立股份公司，将截至 2017 年 8 月 31 日经审计的净资产

754,189,432.77 元折合股份 540,000,000 股，每股面值人民币 1 元，其余 214,189,432.77

元计入公司的资本公积。

三、有关股本的情况

（一）本次发行前后股本结构变动情况

本次发行前，公司总股本为 54,000 万股，本次拟发行股数不超过 6,000 万股，占

发行后总股本不低于 10%。假设公司本次发行 6,000 万股新股，则发行前后公司的股

本结构如下：

序号 股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 良机实业 324,000,000 60% 324,000,000 54%

2 阮立平 96,864,199 17.938% 96,864,199 16.144%

3 阮学平 96,864,199 17.938% 96,864,199 16.144%

4 高瓴道盈 12,067,042 2.235% 12,067,042 2.011%

5 凝晖投资 4,072,954 0.754% 4,072,954 0.679%

6 穗元投资 1,787,442 0.331% 1,787,442 0.298%

7 晓舟投资 1,508,385 0.279% 1,508,385 0.251%

8 伯韦投资 1,357,544 0.251% 1,357,544 0.226%

9 齐源宝 1,025,712 0.190% 1,025,712 0.171%

10 孙荣飞 452,523 0.084% 452,523 0.076%

11 社会公众股 - - 60,000,000 10%

合计 540,000,000 100.00% 600,000,000 100.00%

本次发行前各股东的流通及锁定安排请参见“第一节 重大事项提示”之“二、

股份流通限制及自愿锁定的承诺”。

（二）发起人的持股情况

股份公司设立时，各发起人的持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 良机实业 324,000,000 60%

2 阮立平 96,864,199 17.938%

3 阮学平 96,864,199 17.938%

公牛集团股份有限公司 招股意向书摘要

27

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

4 高瓴道盈 12,067,042 2.235%

5 凝晖投资 4,072,954 0.754%

6 穗元投资 1,787,442 0.331%

7 晓舟投资 1,508,385 0.279%

8 伯韦投资 1,357,544 0.251%

9 齐源宝 1,025,712 0.190%

10 孙荣飞 452,523 0.084%

合计 540,000,000 100.00%

（三）前十名股东情况

本次发行前，发行人共有十名股东，分别为良机实业、阮立平、阮学平、高瓴道

盈、凝晖投资、穗元投资、晓舟投资、伯韦投资、齐源宝、孙荣飞，其持股情况请参

见前述“（一）本次发行前后股本结构变动情况”。

（四）前十名自然人股东

发行人共有三名自然人股东，分别为阮立平、阮学平、孙荣飞，其持股情况请参

见前述“（一）本次发行前后股本结构变动情况”。

（五）发行人股本中国有股及外资股份情况

发行人股本中不存在国有股及外资股。

（六）发行人的发起人、控股股东和主要股东之间的关联关系

发行人自然人股东阮立平、阮学平系兄弟关系，两人分别直接持有发行人发行前

17.938%股权。

阮立平、阮学平分别持有良机实业 50%股权，良机实业为发行人控股股东，持有

发行人发行前 60%股权。

阮立平、阮学平通过铄今投资间接持有凝晖投资 0.01%出资额，铄今投资系两人

各持有 50%股权之企业。凝晖投资持有发行人发行前 0.754%股权，其执行事务合伙人

为铄今投资。除铄今投资外，凝晖投资其余合伙人为阮亚平、阮小平、阮幼平，与阮

立平、阮学平均系兄弟姐妹关系，阮亚平、阮小平、阮幼平通过凝晖投资均间接持有

发行人发行前 0.251%股权。

公牛集团股份有限公司 招股意向书摘要

28

阮立平、阮学平通过直接及间接方式合计持有穗元投资 25.3166%出资额，其中，